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UBND TỈNH TRÀ VINH 

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:         /KH-STNMT Trà Vinh, ngày      tháng       năm 2022 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền về quản lý, bảo vệ và phát triển bền vững  
biển và hải đảo Việt Nam trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2022 

 

Căn cứ Nghị quyết số 26/NQ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ ban hành 
Kế hoạch tổng thể và Kế hoạch 5 năm của Chính phủ thực Nghị quyết số 36- 

NQ/TW ngày 22/10/2018 của Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương 
Đảng khóa XII về Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến 

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 

Căn cứ Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 26/11/2014 của Tỉnh ủy Trà Vinh 

về tăng cường công tác quản lý tổng hợp vùng ven biển tỉnh Trà Vinh; 

Căn cứ Chương trình số 21-CTr/TU ngày 11/11/2021 của Tỉnh ủy Trà 

Vinh về phát triển kinh tế biển tỉnh Trà Vinh, giai đoạn 2021 - 2025 và định 
hướng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; 

Căn cứ Quyết định số 3746/QĐ-UBND ngày 24/11/2020 của UBND tỉnh 
Trà Vinh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển bền vững 
kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh 

Trà Vinh; 

Căn cứ Quyết định số 2861/QĐ-UBND ngày 09/12/2021 của UBND tỉnh 

Trà Vinh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách 
năm 2022; 

Căn cứ Quyết định số 09/QĐ-STNMT ngày 04/01/2022 của Giám đốc Sở 
Tài nguyên và Môi trường về việc giao nhiệm vụ sự nghiệp và dự toán năm 

2022. 

Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch tuyên truyền về quản 

lý, bảo vệ và phát triển bền vững biển và hải đảo Việt Nam trên địa bàn tỉnh Trà 
Vinh năm 2022 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

Nâng cao nhận thức trong cán bộ, đảng viên và nhân dân về tầm quan 

trọng của kinh tế biển được thể hiện trong Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc 

lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 

2020 - 2025; Chương trình số 30-CTr/TU, ngày 26/12/2018 của Tỉnh ủy về thực 

hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Ban Chấp hành Trung 

ương về Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, 

tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 467/QĐ-TTg, ngày 

18/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án hợp tác quốc tế về phát 
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triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030; Chương trình số 21-

CTr/TU ngày 11/11/2021 của Tỉnh ủy Trà Vinh về phát triển kinh tế biển tỉnh 

Trà Vinh, giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030, tầm nhìn đến 

năm 2045.  

Nâng cao nhận thức tuyên truyền cho mọi người dân và doanh nghiệp trên 

toàn tỉnh đặc biệt là các xã ven biển có ý thức trong việc ưu tiên, đặt lợi ích 
chung của Tổ quốc lên trên, theo hướng chia sẻ, giữ gìn và làm tốt công tác  bảo 
vệ các nguồn tài nguyên thiên nhiên và môi trường biển, hải đảo. Các tầng lớp 

nhân dân, doanh nghiệp có ý thức tốt hơn trong việc tuân thủ pháp luật Việt 
Nam, pháp luật quốc tế về biển; đẩy mạnh phát triển kinh tế biển trên cơ sở xây 

dựng lối ứng xử tích cực, thân thiện với môi trường biển và chủ động hội nhập 
quốc tế trong lĩnh vực liên quan.  

Thông qua nhận thức và hành động chung của các cơ quan, tổ chức, cá 
nhân trong tỉnh, từng bước khẳng định kinh tế biển là ngành kinh tế quan trọng 

của tỉnh, Trà Vinh phải đi lên từ kinh tế biển góp phần nâng cao chất lượng tăng 
trưởng kinh tế nhanh và bền vững. 

2. Yêu cầu 

Tuyên truyền sâu, rộng đến các Sở, Ban ngành đoàn thể, các cấp chính 

quyền, các đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, toàn thể cán bộ, đảng viên và các tầng 
lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh; tăng cường sự phối hợp giữa các cấp, các ngành, 
các đoàn thể; tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức thích hợp, thường 

xuyên, thiết thực và hiệu quả.  

Ứng dụng khoa học và công nghệ, các phương tiện thông tin và truyền 

thông hiện đại, đặc biệt công nghệ số, Internet, phát thanh, truyền hình để đẩy 
mạnh và nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, nhằm tác động sâu rộng, 

kịp thời và hiệu quả đến cộng đồng xã hội. 

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Thực hiện phóng sự về phát triển Kinh tế biển tỉnh Trà Vinh. 

Phòng Quản lý tài nguyên và Biển phối hợp với Đài phát thanh và Truyền 

hình Trà Vinh tiến hành quay thực địa và kết hợp tư liệu sẳn có qua các năm 
được lưu tại Sở Tài nguyên và Môi trường để xây dựng thành Phóng sự về phát 

triển kinh tế biển tỉnh Trà Vinh, phát sóng trên Đài phát thanh và Truyền hình 
tỉnh Trà Vinh trong Tuần lễ biển và hải đảo Việt Nam. 

- Nội dung nhằm cụ thế hóa quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ được đề ra tại 

Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025; 

Chương trình số 21-CTr/TU ngày 11/11/2021 của Tỉnh ủy Trà Vinh về phát 

triển kinh tế biển tỉnh Trà Vinh, giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 

2030, tầm nhìn đến năm 2045; Quyết định 339/QĐ-TTg và Quyết định 

1513/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về quy hoạch Khu Kinh tế Định An; 

Chương trình số 30-CTr/TU và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI về 
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vị trí, vai trò quan trọng của kinh tế biển, lấy kinh tế biển và Khu Kinh tế Định 

An làm nền tảng đối với phát triển kinh tế - xã hội. Tập trung phát triển kinh tế 

biển theo hướng tăng trưởng xanh, bền vững, gắn với bảo đảm quốc phòng, an 

ninh, phòng, chống thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu. Xác định kinh tế 

biển là ngành kinh tế quan trọng của tỉnh, Trà Vinh phải đi lên từ kinh tế biển; 

trên cơ sở đó, xác định mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm, đột phá; đồng thời quy 

hoạch, phân định lộ trình thực hiện cụ thể nhằm khai thác có hiệu quả tiềm năng, 

lợi thế của kinh tế biển, góp phần nâng cao chất lượng tăng trưởng kinh tế nhanh 

và bền vững. 

 - Thời gian thực hiện: Tháng 6 năm 2022. 

2. Tổ chức ra quân làm sạch bãi biển xã Trường Long Hòa thị xã 
Duyên Hải tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2022 

Phòng Quản lý tài nguyên và Biển phối hợp với Đoàn Cơ sở, Sở Tài 
nguyên và Môi trường, Phòng Tuyên Truyền - Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban 

Phong trào - UBMTTQVN tỉnh Trà Vinh, Liên đoàn Lao động tỉnh Trà Vinh, 
Hội Nông dân tỉnh Trà Vinh, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh Trà Vinh, Hội Cựu 

chiến binh tỉnh Trà Vinh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Trà Vinh, Phòng Cảnh 
sát Môi trường - Công an tỉnh Trà Vinh, Phòng Chính trị - Bộ Chỉ huy Bộ đội 
Biên phòng tỉnh Trà Vinh, Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã Duyên Hải, 

Thị đoàn Duyên Hải, UBND xã Trường Long Hòa, Đoàn ủy xã Trường Long 
Hòa, Đồn Biên phòng Trường Long Hòa, Công ty CP Năng lượng tái tạo 

Ecotech Trà Vinh, Công ty Cổ phần Điện gió Trà Vinh 1, Công ty Cổ phần Điện 
gió Trường Thành Trà Vinh, Công ty Cổ phần Cơ Điện Lạnh, Công ty Cổ phần 

Điện gió Trung Nam Trà Vinh 1, Công ty TNHH Điện gió Đông Thành 1, Công 
ty Cổ phần Điện gió Thăng Long Trà Vinh, Công ty TNHH Điện gió Duyên 

Hải, Công ty Nhiệt điện Duyên Hải và nhân dân địa phương.  

- Số lượng: 120 đại biểu là khách mời các Sở, ngành và đoàn viên, thanh 

niên Sở Tài nguyên và Môi trường (chưa tính lực lượng của địa phương). 

- Thời gian: 01 ngày, dự kiến từ ngày 01 đến ngày 08 tháng 6 năm 2022 

(Thời gian chính thức sẽ có thông báo). 

- Địa điểm: Bãi biển xã Trường Long Hòa, thị xã Duyên Hải. 

3. Tuyên truyền Chiến lược phát triển bền vững kinh tế Biển Việt 

Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến 2045 trên Pano 

3.1. Cập nhật khẩu hiệu trên Panô Led Tuyên truyền Tuần lễ biển và 

hải đảo Việt Nam năm 2022: 

Cập nhật tuyên truyền trên các bảng Pano LED: Phòng Quản lý tài nguyên 

và Biển phối hợp Phòng Quản lý môi trường, Trung tâm công nghệ thông tin tài 
nguyên và môi trường và Phòng văn hóa thông tin các huyện, thị xã, thành phố  

phát huy thế mạnh ứng dụng công nghệ thông tin đặc biệt là tuyên truyền dạng 
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công nghệ số để tuyên truyền các khẩu hiệu hưởng ứng Tuần lễ biển và hải đảo 
Việt Nam năm 2022, cụ thể như sau: 

VỊ TRÍ CÁC BẢNG LED 

STT Địa chỉ bảng LED Số lượng Ghi chú 

1 
Bảng LED đặt trước cổng Sở Tài nguyên và 

Môi trường 
1 

 

2 

Bảng LED vĩa hè công viên Trung tâm thành 

phố Trà Vinh, vị trí đất khu cây xanh, tiếp 
giáp mặt đường Phạm Ngũ Lão (Phường 1) 

1 
 

3 

Bảng LED khu vực ngã tư đường số 1 Khu 

công nghiệp Long Đức và đường Trần Thành 

Đại 
1 

 

4 

Bảng LED vòng xoay giao giữa Quốc lộ 53 

(đường Võ Nguyễn Giáp) và đường Võ Văn 
Kiệt 

1 

 

5 

Bảng LED giữa dãy phân cách đường nội bộ 

phía trước Trường Đại học Trà Vinh (trước 
căn tin trường) 

1 
 

6 
Bảng LED Quảng trường công viên thị trấn 

Tiểu Cần, huyện Tiểu Cần 
1 

 

7 
Bảng LED Quảng trường công viên thị trấn 

Cầu Kè, huyện Cầu Kè 
1 

 

8 
Bảng LED Quảng trường công viên thị trấn 

Càng Long, huyện Càng Long 
1 

 

9 
Bảng LED Quảng trường công viên thị trấn 

Châu Thành, huyện Châu Thành; 
1 

 

10 
Bảng LED cổng chào huyện Duyên Hải thuộc 

xã Ngũ Lạc huyện Duyên Hải; 
1 

 

11 

Bảng LED cổng chào huyện Càng Long thuộc 

thị trấn Càng Long hướng giáp Vĩnh Long 
huyện Càng Long;  

1 

 

12 
Bảng LED cổng chào huyện Tiểu Cần thuộc 

xã Hiếu Tử huyện Tiểu Cần; 
1 

 

13 
Bảng LED cổng chào huyện Trà Cú thuộc xã 

Ngãi Xuyên huyện Trà Cú; 
1 
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STT Địa chỉ bảng LED Số lượng Ghi chú 

14 
Bảng LED cổng chào Thị xã Duyên Hải thuộc 

phường 2 Thị xã Duyên Hải; 
1 

 

15 
Bảng LED cổng chào huyện Cầu Kè thuộc thị 

trấn Cầu Kè huyện Cầu Kè; 
1 

 

16 
Bảng LED cổng chào huyện Châu Thành thuộc 

thị trấn Châu Thành huyện Châu Thành; 
1 

 

17 
Bảng LED cổng chào xã Mỹ Long Nam huyện 

Cầu Ngang; 
1 

 

18 

Bảng LED vòng xoay đường Phạm Thái 

Bường, đầu chợ Trà Vinh thuộc phường 3, 

cổng chào củ thuộc khóm 1 phường 8, ngã 3 

đài nước cuối đường Phạm Ngũ Lảo phường 

1, Thành Phố Trà Vinh 

1 

 

Tổng 18  

Việc tổ chức tuyên truyền về Chiến lược Biển Việt Nam nói chung và 

chiến lược kinh tế biển của tỉnh giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 

2030 chuyển sang tuyên truyền dạng số lên các màn hình led là bước đi đột phá 

nhằm giảm thiểu việc in ấn các băng roll, khẩu hiệu, hạn chế việc treo ngang các 

tuyến đường có thể gây cản trở giao thông. 

3.2 Sửa chữa, lợp mới 03 bảng pano (02 mặt); 

Trong những năm gần đây Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Trà Vinh 

cũng tăng cường tuyên truyền Chiến lược phát triển bền vững kinh tế Biển Việt 
Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến 2045 bằng nhiều hình thức như cột mốc 

Trường Sa, các bảng pano, các khẩu hiệu, hình ảnh trưng bài về Biển Việt Nam. 
Qua khảo sát có 03 pano 02 mặt 3x5 mét 01 bảng tại huyện Duyên Hải và 02 
bảng huyện Châu Thành, do tác động của thời tiết nội dung và hình ảnh trên 

bảng Pano bị phai mờ, rách mất vẻ mỹ quan nên Ủy ban nhân dân xã nơi lắp đặt 
đề nghị sửa chữa, lợp mới và biên tập lại nội dung, hình ảnh tuyên truyền phù 

hợp chủ đề năm 2022. Vì vậy nhu cầu sửa chữa, lợp mới 03 bảng pano tuyên 
truyền Chiến lược Biển Việt Nam là phù hợp, cụ thể thực hiện như sau: 

- Sửa chữa, lợp tol, thiết kế, in đề canl mới 03 bảng pano (2 mặt: 3x5=15 
m²/mặt) tuyên truyền Chiến lược Biển Việt Nam. 

- Địa điểm: Xã Long Vĩnh (01bảng), huyện Duyên Hải; xã Long Hòa 
(01bảng), xã Hòa Minh (01 bảng), huyên Châu Thành; 

- Thời gian thực hiện: Quí II năm 2022.  
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III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tuyên truyền về quản lý, bảo vệ và phát triển bền vững biển và 

hải đảo Việt Nam năm 2022 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh được sử dụng từ nguồn 
kinh phí sự nghiệp năm 2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường. 

(Đính kèm các Phụ lục) 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

Để thực hiện tốt công tác tuyên truyền về quản lý, bảo vệ và phát triển bền 

vững biển và hải đảo Việt Nam trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2022, Sở Tài 
nguyên và Môi trường phối hợp và tổ chức triển khai thực hiện như sau: 

1. Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp các Sở, ngành tỉnh có liên quan 
và UBND các huyện, thị xã và thành phố tổ chức triển khai, thực hiện Kế hoạch 

tuyên truyền về quản lý, bảo vệ và phát triển bền vững biển và hải đảo Việt Nam 
trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2022. 

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi 
trường; Phòng Văn hóa thông tin; Thị đoàn và UBND các xã, phường, thị trấn 

có liên quan phối hợp với Phòng Quản lý Tài nguyên và Biển thuộc Sở Tài 
nguyên và Môi trường thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này. 

3. Giao Phòng Quản lý Tài nguyên và Biển thuộc Sở Tài nguyên và Môi 
trường chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở, Đoàn Cơ sở Sở Tài 
nguyên và Môi trường; Phòng Tài nguyên và Môi trường Phòng Văn hóa thông 

tin các huyện, thị xã, thành phố và UBND các xã, phường, thị trấn có liên quan 
tham mưu giúp Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp với các Sở, 

ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện 
đúng nội dung và thời gian Kế hoạch.  

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền về quản lý, bảo vệ và phát triển bền 
vững biển và hải đảo Việt Nam trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2022. Sau khi 

thực hiện hoàn thành Kế hoạch, Sở Tài nguyên và Môi trường tổng hợp báo cáo 
Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Trà Vinh (báo cáo);  
- BLĐ Sở; 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố (phối hợp); 
- Phòng TNMT các huyện, thị xã, thành phố; 
- Phòng VHTT các huyện, thị xã, thành phố (phối hợp); 
- Thị đoàn Duyên Hải (phối hợp); 
- UBND xã Trường Long Hòa (phối hợp); 
- Đoàn ủy STNMT; 
- Lưu: VT, QLTNB. 

 

       GIÁM ĐỐC 

 
 

 

 
 

        Trần Văn Hùng 
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